grandeur et la même gloire, infiniment plus élevé que les saints, qui sont aussi, à leur manière, dans la gloire de Dieu le Père.....

Il dominera, dit le Psalmiste, de la mer jusqu'à la mer, du fleuve jusqu'aux extrémités de la terre : *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (LXXI. 8). Son nom subsistera dans tous les siècles ; toutes les nations de la terre seront bénies en lui, toutes les nations le glorifieront : *Sit nomen ejus benedictum in secula ; et benedicentur in ipso omnes tribus terræ ; omnes gentes magnificabunt eum* (Psal. LXXI. 17. 18). Toute la terre sera remplie de sa majesté : *Replebitur majestate ejus omnis terra* (Psal. LXXI. 19). Tous les rois de la terre l'adoreront, et les nations lui seront assujetties : *Adorabunt eum reges terræ, omnes gentes servient ei* (Psal. LXXI. 11).

Au nom seul de Jésus, dit le grand Apôtre, que tout genou fléchisse au ciel, sur la terre et dans les enfers : *In nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum* (Philipp. II. 10).

Le ciel et la terre reconnaissent et adorent sa grandeur, les astres la louent, l'enfer la respecte et la craint.....

86° Science  
de J. C.

UN enfant nous est né ; il sera appelé le Conseiller, dit Isate : *Parvulus natus est nobis ; et vocabitur Consiliarius* (IX. 6). J. C. est notre conseiller, 1° à cause de sa science divine, dans laquelle est la science du Père, du Fils et du Saint-Esprit ; par laquelle il dirige en maître les anges, les hommes et toutes les créatures..... 2° Il est notre conseiller comme homme, à cause de sa prescience, d'après laquelle, dès le premier instant de sa conception, il voit parfaitement en Dieu tous ses desseins à l'égard du siècle présent et futur, à l'égard des anges et des hommes, des élus et des réprouvés..... 3° J. C. est notre conseiller, surtout dans la science et la dispensation des grâces de Dieu, et de la rédemption qui est le plus grand ouvrage de Dieu, de la vocation des gentils, et de la réprobation des Juifs.....

J. C. est le Dieu qui scrute les reins et les cœurs : *Scrutans corda et renes Deus* (Psal. VII. 10) ; qui voit tout à découvert : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. IV. 13) ; qui pèse les esprits : *Spirituum ponderator est Dominus* (Prov. XVI. 2) ; dont les yeux sont comme une flamme de feu : *Oculi ejus tanquam flamma ignis* (Apo. I. 14).

Je n'ai pas cru, dit saint Paul aux Corinthiens, savoir parmi vous autre chose que J. C., et J. C. crucifié : *Non enim judicavi me scire*

*aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (I. II. 2).* J'estime, écrit-il aux Philippiciens, que tout est perte auprès de la science suréminente de J. C. Notre-Seigneur, pour qui je me suis dépouillé de toutes choses, et les regarde comme du fumier : *Existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei : propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercola (III. 8).*

Nous savons, dit l'apôtre saint Jean, que le Fils de Dieu est venu, et nous a donné l'intelligence, pour que nous connaissions le vrai Dieu, et que nous soyons dans le vrai Dieu en son Fils J. C. Celui-ci est le vrai Dieu et la vie éternelle : *Scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æterna (I. v. 20).*

Rien n'est comparable à la connaissance de Dieu, dit saint Augustin; car il n'y a rien d'aussi heureux; cette connaissance est la béatitude même : *Cognitione Dei nihil melius, quia nihil beatius est; et ipsa vero beatitudo est (Serm. cxii de Temp. ).*

Mon Père, dit J. C., la vie éternelle est qu'ils vous connaissent, vous seul vrai Dieu, et celui que vous avez envoyé, J. C. : *Pater, hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum (Joann. xvii. 3).*

J. C. nous instruit, dit saint Paul à Tite, afin que, renonçant à l'impiété et aux désirs du siècle, nous vivions avec tempérance, et justice, et piété dans ce siècle : *Erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc seculo (II. 12).*

Connaitre J. C. est la vraie science; car il est l'auteur de toutes les sciences, il est la science par essence; toute autre science sans celle-là n'est qu'ignorance et aveuglement. Si vous ne connaissez pas J. C., dit un auteur, tout ce que vous savez d'ailleurs est nul; et si vous connaissez J. C., quand vous ignoreriez tout le reste, vous avez la vraie science :

Si Jesum nescis, nil est, si cætera nescis;  
Si Jesum nescis, sat est, si cætera nescis.

JÉSUS-CHRIST, dit saint Anselme, s'est revêtu de notre chair, pour que nous pussions le concevoir, le voir de nos yeux, l'entendre de nos oreilles, et jouir de lui : *Vestivit se carne nostra, ut eum concipere, oculis cernere, auribus loquentem audire, et eo perfrui possemus (In Monolog. ).*

C'est ce que chante l'Église dans la préface de la Nativité : Par le mystère du Verbe incarné, une nouvelle lumière de votre clarté, ô Seigneur, a brillé aux yeux de notre esprit, afin que connaissant le Dieu devenu visible, nous nous élevions à l'amour des choses invisibles : *Quia per incarnati Verbi mysterium, nova mentis nostræ oculis lux tuæ claritatis infulsit : ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur.*

La lumière est née pour le juste, et la joie pour ceux qui ont le cœur droit, dit le Psalmiste : *Lux orta est justo, et rectis corde lætitia* (xcvi. 11).

En lui était la vie, dit saint Jean, et la vie était la lumière des hommes. Et la lumière luit dans les ténèbres : *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet* (I. 4. 5). Il (J. C.) était la vraie lumière, qui éclaire tout homme venant en ce monde : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Id. I. 9).

Le peuple qui était assis dans les ténèbres, dit saint Matthieu, d'après Isaïe, a vu une grande lumière; la lumière s'est levée sur ceux qui étaient assis dans la région des ombres de la mort : *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam : et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis* (IV. 16). Cette grande lumière, c'est le Verbe fait chair.

Au moment de la naissance de J. C., un ange apparut aux pasteurs, et une vive clarté les environna : *Ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos* (Luc. II. 9). Pourquoi cette clarté? pourquoi l'étoile annoncée brille-t-elle dans les cieux, et conduit-elle les mages au divin enfant, sinon pour dire à l'univers que le Dieu de la lumière paraissait?

Je suis la lumière du monde, dit J. C.; celui qui me suit ne marche point dans les ténèbres, mais il aura la lumière de vie : *Ego sum lux mundi ; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (Joann. VIII. 12). Tandis que je suis dans le monde, je suis la lumière du monde : *Quomdiu sum in mundo, lux sum mundi* (Joann. IX. 5). Aussi disait-il aux Juifs volontairement aveugles : La lumière est encore pour un peu de temps au milieu de vous. Marchez pendant que vous avez la lumière, afin que les ténèbres ne vous surprennent point. Pendant que vous avez la lumière, croyez à la lumière, afin que vous soyez des enfants de lumière : *Adhuc modicum lumen in vobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis*

(Joann. XII. 35. 36). Celui qui me voit, voit celui qui m'a envoyé. Je suis la lumière venue en ce monde, afin que quiconque croit en moi ne demeure point dans les ténèbres : *Qui videt me, videt eum qui misit me. Ego lux in mundum veni; ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat* (Joann. XII. 45. 46).

C'est par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu, dit Zacharie, père de Jean-Baptiste, que nous a visités celui qui se lève des hauteurs, pour illuminer ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort : *Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto : illuminare his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent* (Luc. I. 78. 79).